[bookmark: _Toc5003]2025年上半年中小学教师资格证考试
[bookmark: _Toc30295]幼儿《综合素质》真题
一、单项选择题(本大题共29小题，每小题2分，共58分)
1.杜老师组织了“小小探险家”活动，她发现了每个孩子都有独特之处，豆豆记录昆虫，小雨记录花朵，杜老师在一旁不停鼓励，让孩子们分享自己的发现，和孩子们一起创作活动展板。下列关于杜老师的做法的表述正确的是:(  )。
①杜老师关注幼儿的主体性
②杜老师注重幼儿发展的阶段性
③杜老师是合格者
④杜老师是引导者
⑤杜老师面向全体幼儿
⑥杜老师培养幼儿安全意识
A.①②③⑤
B.①③④⑤
C.①③⑤⑥
D.②④⑤⑥
2.幼儿园入学之周是孩子们最不容易适应的一周，为了让孩子尽快适应幼儿园的生活，高高兴兴的上幼儿园，老师做法不正确的是(  )。
A.让家长接回家安抚
B.通过家访与幼儿建立亲密联系
C.不让幼儿从家里带一件玩具入园
D.开展“幼儿园我的家”主题活动
3.为了让幼儿掌握正确的洗手流程和方法，李老师编了“洗手来打湿，再把肥皂搓手上，左搓搓，右搓搓，手心手背都要搓念儿歌边搓手，李老师的行为体现幼儿教师劳动特点是(  )。
A.创造性
B.直接性
C.示范性
D.游戏性
4.在一次主题为“怎样让大蒜立起来”的科学活动中，黄老师用牙签等材料让大蒜立起来，该活动中幼儿的学习方式是(  )。
A.接收学习
B.探究学习
C.小组学习
D.合作学习
5.对未成年人的预防犯罪教育具有直接责任的是(  )。
A.未成年人的父母或者其他监护人
B.未成年人所在的教育机构
C.未成年人户籍所在地的政府机构
D.未成年人所在学校的老师
6.彬彬在集体活动中玩智能手表，教师王某发现没收了彬彬的智能手表，离园前，彬彬找王某，希望王某能把智能手表还给她，王某表示不能归还以示惩戒。王某的做法(  )。
A.不合法，侵犯了彬彬的个人隐私权
B.不合法，侵犯了彬彬的财产权
C.合法，教师有纠正彬彬不良行为的义务
D.合法，教师有教导彬彬的权利
7.父母工作繁忙，没有时间照顾 6 周岁的玲玲，想让她 7 周岁再入学，对于玲玲推迟入学的说法，正确的是(  )。
A.玲玲的家庭条件不具备，可以推迟入学
B.父母向当地人民政府申请，可以推迟入学
C.父母应该就近送玲玲就近入学，不推迟入学
D.可以实施家庭教育，由奶奶在家亲自教玲玲
8.依据《中华人民共和国宪法》下列选项既是公民基本权利也是公民的基本义务的是( D )。
A.人身自由权
B.科学研究权
C.休息权
D.劳动权
9.李某带5岁的儿子到动物园玩，与熟人聊天无暇顾及儿子，儿子趁机从猴子栏杆的漏洞偷偷跑进去玩耍，被猴子抓伤，对李某儿子所受伤害的赔偿责任，下列说法正确的是(  )。
A.应有李某承担全部责任
B.应由李某承担主要责任
C.应由动物园承担主要责任
D.应由动物园承担连带责任
10.下列场所不允许未成年进入的是(  )。
A.营业性 KTV
B.影剧院
C.野生动物园
D.歌星演唱会
11.依靠《幼儿园工作规程》下列选项正确的是(  )。
A.幼儿园是对2周岁以上学龄前幼儿实施保育和教育的机构
B.幼儿园以教学为基本活动，寓教育于各项活动之中考
C.幼儿园可以根据实际情况使用本地方言教学
D.幼儿园入园前必须进行体检，合格者方可入园
12.联合国《儿童权利公约》规定了儿童享有自由发表言论的权利，但这次权利的行驶可受到某些限制，下列属于改**所规定并且必须得限制的是( C )。
①尊重他人的权力与名誉
②保护国家安全活公共秩序
③保护公共卫生或道德
④维护同伴交往和相互关系
A.①②
B.②③
C.①②③
D.①②③④
13.中班的王老师组织**进行“宇航员的趣事”畅想，小朋友们的**很惊喜。考虑到小朋友对航天的了解有限，王老师根据**和兴趣点，生成了社会教育活动“**的工作”。下列选项与王老师的做法相符的是(  )。
A.“杂施而不逊，则坏乱而不修”
B.“资之深，则取之左右逢其源”
C.“温故而知新，可以为师矣”
D.“知其心，然后能救其失也”
14.温老师刚**讲故事，元元就大声说:“老师，我不喜欢听**!”老师瞪了他一眼，生气地说:不喜欢?到游戏区去!”元元**，默默地走向游戏区。温老师的做法违背的是(  )。
①教师公正的可互换性②教师公正的自觉性③教师义务的精神性④教师义务的意志性
A.①③
B.①②③
C.②④
D.①③④
15.过春节了，萌萌的妈妈**给张老师发了一个188元的红包并留言“请萌萌**”。张老师没多想便点开了红包，后来又**。张老师该采取的正确做法是(  )。
A.格外关照萌萌以示感谢
B.把钱交给单位相关部门
C.表示谢意并给家长回红包
D.勉强接受以免破坏家园关系
16.幼儿园派孙老师**一个月，并安排她回来后为**做了一场学习心得交流，根据弘扬教育家精神的**，幼儿园的做法有利于(  )。
A.优化教师管理和资源配置
B.加大教师荣誉表彰力度
C.厚植尊师重教文化
D.提升教师教书育人能力
17.昆虫是地球上种类和数量最多的群体，其踪迹几乎遍布地球的每一个角落，下列选项中不属于昆虫的是(  )。
A.蜜蜂
B.蝗虫
C.蚂蚁
D.蜘蛛
18.牛顿是 17 世纪伟大的科学家，在诸多领域取得了突出成就，下列选项中，不属于牛顿的科学成就的是(  )。
A.发明做积分方法
B.创造反射望远镜
C.提出二进制计数法
D.提出万有引力定律
19.“京张铁路”是中国人自行设计的铁路 ,主持修建京张铁路的总工程师是(  )。
A.茅以升
B.詹天佑
C.侯德榜
D.范旭东
20.1688年，英国国会发动政变推翻复辟的詹姆斯二世的统治、防止天主教复辟。这一事件的名称是(  )。
A.雾月政变
B.王权革命
C.光荣革命
D.玫瑰战争
21.“安史之乱”是唐王朝由盛而衰的转折点，因发起叛乱的指挥官而得名，其中“安”指“安禄山”户，“史”指的是(  )。
A.史思明
B.史朝义
C.史弥远
D.史崇之
22.榫卯结构采取凹凸结合的方式连接两个部件，在河姆渡遗址**的梁柱上已有发现，在其他古器物上的**。下列古代儿童益智玩具中，使用了榫卯结构的是(  )。
A.七巧板
B.九连环
C.华容道
D.鲁班锁
23.著名童话《绿野仙踪》讲述了一个勇敢、善良的美国小姑娘多萝西被风卷到奥兹国厚的曲折经历。故事中，她与三个小伙伴互相帮助、彼此依靠，共同完成了各自心愿的成长之旅，下列选项中，不属于这三个小伙伴的是(  )。
A.狮子
B.稻草人
C.小狗
D.铁皮人
24.鲁迅的小说**儿童形象，从不同侧面表现了*儿童生活面貌。下列人物中，出自《祝福》的是(  )。
A.阿毛
B.阿发
C.小栓
D.大良
25.男子4X100米混合泳接力是竞技游泳集体项目之一，四人一组，每人用一种姿式游完全程的四分之一距离。在2024年巴黎奥运会上，中国队首次夺得金牌，比赛时，这四种泳式的先后顺序是(  )。
A.蛙泳、自由泳、蝶泳、仰泳
B.仰泳、蛙泳、蝶泳、自由泳
C.蝶泳、仰泳、自由泳、蛙泳
D.仰泳、蝶泳、蛙泳、自由泳
26.在Word中，利用“替换”功能无法实现的操作是( C )。
A.将文档中所有字母"A"删除
B.将文档中指定字符变成“黑体”
C.将文档中所有数字自动翻倍
D.将文档中所有字母“A”变成‘“B”
27.电子邮件到达时，如果电脑没有开机，那么邮件所处的状态是(  )。
A.退回给发件人
B.等待开机后提示重新发送
C.该邮件被删除
D.保存在电子邮件服务器上
28.下列各项中，与“直辖市——上海”的对应关系相同的是(  )。
A.美利坚 美国
B.大都市 纽约
C.联合国 欧盟
D.新加坡 巴黎
29.根据逻辑特点，下列空白处填入最恰当的是(  )。
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二、材料分析题(本大题共3小题，每小题14分，共42分)
30.材料：
[bookmark: _GoBack]张老师领着中一班的学生在外边户外活动强强上蹿下跳，爬上爬下，装好的花圃踩了草坪折断了树枝，很不好意思地偷看张老师，张老师把他喊到旁边给他记好了鞋带温柔的说可要系好鞋带，要不然跑着跑着就摔倒了，又跟他说我最喜欢和你聊天了，今天都没能跟你聊天，你都在干什么呀？张老师希望他能主动承认，强强说我把花圃里的小树苗折断了，张老师说那这样做对吗？强强低头不说话，张老师轻轻的碰了一下他的脚说这样疼吗？他说疼，张老师说小草也疼，强强说那我明白了，我要保护小树苗，张老师任命强强为花圃小卫士，带领着同学一起了解花圃知识，开展了我是花圃小卫士活动。
问题：请结合材料，从教育观的角度，评价张老师的教育行为。(14分)
 







31.材料：
李老师在幼儿园工作10年了。
一天，离园时间已经过了，滔滔的家长没有来接他，滔滔急得直哭……李老师反复拨打滔滔家长的电话却无法接通，她按照家长留的地址把滔滔送了回去，没想到，滔滔的父母忙，把接滔滔的事情给忘记了。李老师虽然心里觉得不是滋味儿，但想到没出什么事，也就安心了。
回到家里，李老师想:为什么出现这种情况呢?看来有些家长缺少相应的教育理念。我能做些什么呢?李老师拿出日记本，把自己的想法记了下来。第二天下班后，李老师又来到滔滔家里，与滔滔父母讨论教育问题。
接下来，李老师把到滔滔家家访的情况与黄老师进行了交流，共同商定本学期内要对班级所有幼儿进行家访，并按照班里小朋友的家庭地址与黄老师商定了家访计划。
问题：请结合材料，从教师职业道德的角度，评价李老师的教育行为。（14分）




 




32.材料：
今年1月，国际货币基金组织指出，AI将影响全球近40%的工作岗位，这表明每个人都应该在某种程度上学习AI技能，以免落后掉队。
但并不是每个人都必须成为AI专家，并了解如何编程。有些人可能不了解AI的技术细节或如何熟练编程，但他们拥有足够的知识，能够有效利用这项技术，提高工作效率。例如，工作人员通过编写提示问题，让聊天生成预训练转换器飞速完成多份报告的总结和撰写，这比亲自动手写节省很多时间。同时，他们非常清晰地知道聊天机器人的局限在哪里，比如聊天机器人可能不知道一个摘要报告对哪些国家有更高的关联度。这种对AI输出结果进行辨别和评估的质量控制至关重要，因为AI是在不完美、不完整甚至错误数据上训练的。正如许多过去的报告所指出的，AI的输出结果有可能是错误的。因此，他们必须能够识别AI响应中的缺陷，并知道如何对这些缺陷进行验证。如果错误答案被用于关键
任务的决策，结果可能是灾难性的。
有些人拥有专业技能知识，能够编写代码，创建AI程序。这些更具技术天分的人会钻研更深层次的专业技能，成为AI技术前沿的专家，引领AI科技的发展趋势。他们拥有博士学位包括大学教授、研究人员和顶尖工程师。
人们如何通过学习技能成为智慧的AI使用者和生产者?接受高等技能教育的学生可以在不必进行大量编程的情况下，开发对AI的基本理解和熟练运用。这可以使他们了解AI能做什么，并知晓如何在他们感兴趣的领域使用它。随着编程变得越来越简化，无需高级编码技能即可创建基本AI，了解AI的基本知识就变得非常必要。
对于已经在职场的人来说，持续教育与培训的AI课程可以帮助他们适应AI带来的职场变化，学习相关的职业技能，提高生产效率。这些技能还可以帮助他们找到与AI相关的新职业。
我们鼓励更多人学习AI技能，同时我们必须考虑AI将影响学习本身。由于AI可以将世界上所有知识置于人们的指尖，特别容易获取，因此，我们可能很自然地会问:是否还有学习的必要性?其实，学习的必要性永远存在。
要理解这一点，一个好例子就是将AI比作全球定位系统(GPS)。如果我们不加思考，盲目地跟随GPS应用的指示，可能就无法辨别这个GPS应用是否将我们带到一个有着同样名字却是错误目的地的地方。这个例子说明，即使AI已经拥有信息，我们仍然须要具备坚实的知识基础。只有这样，才能检验AI输出的结果，才能进行AI无法做到的，更有创造性和增值性的工作。
另一个问题是，如果我们停止获取知识，对创造力是一种巨大伤害。创造力是由知识激发的--没有它，我们将无法发展出新的想法和发现新的事物。因此，在AI无处不在的世界中，提高知识以增强创造力将变得更加重要。
随着AI逐渐改变这个世界，我们希望这一技术能够提升每个人，而不仅仅是特定的人群。为做到这一点，每个人都需要在某种程度上学习AI技能，以认识AI的力量并充分利用好Al。只有这样，我们才能敞开心扉，拥抱AI可能带来的无限可能性，并充分收获其可以带来的美好硕果。
(摘编自何德华《为何每个人都须学习AI技能?》，有改动)

问题:
(1)在文章看来，需要学习AI技能的人可分为哪两类?学习AI技能的基本途径有哪两种?请简要概括。(4分)
(2) 为什么说“学习的必要性永远存在”?请结合全文，简要分析。(10分)



 







三、写作题(本大题1小题，50分)
33.阅读下面的材料，根据要求作文。
有一次,苏步青先生在同学生交谈时，说到“名师出高徒”这个话题时，他用十分肯定的语气说：“人家都说‘名师出高徒’，我看还是‘高徒捧名师’。我自己并没有什么了不起的地方，倒是你们出名了，把我捧出了名。但是，我要说，有一点你们还没有超过我，那就是我培养了一代像你们这样出色的数学家，而你们还没有培养出超过自己的学生。”
要求：选准角度，确定立意，明确文体，自拟标题，不要套作，不得抄袭，不得泄露个人信息，不少于 800 字。

2025年上半年中小学教师资格证考试
幼儿《综合素质》真题参考答案
一、单项选择题(本大题共29小题，每小题2分，共58分)
1.B
2.A
3.A
4.B
5.A
6.B
7.C
8.D
9.B
【解析】李某的责任:李某作为5岁儿子的监护人，有保障儿子安全的法定义务。在动物园游玩时，他与熟人聊天而疏忽了对儿子的看护，没有尽到应有的监护职责，导致儿子能通过栏杆漏洞进入猴子区域并被抓伤，李某的过失是儿子受伤的重要原因，所以李某应承担主要责任。动物园的责任:动物园对其饲养的动物负有管理和安全保障义务。栏杆存在漏洞，说明动物园在设施维护和管理上存在一定瑕疵,没有完全尽到防止游客被动物伤害的义务，需承担一定责任，但并非主要责任。连带责任是指依照法律规定或者当事人约定,两个或者两个以上当事人对其共同债务全部承担或部分承担，并能因此引起其内部债务关系的一种民事责任，本题中动物园不符合承担连带责任的情形。所以答案是B。
10.A
11.D
12.C
13.C
14.A
15.B
16.D
17.D
18.C
19.B
20.C
21.A
22.C
23.C
24.D
25.B
26.C
27.D
28.B
29.B

二、材料分析题(本大题共3小题，每小题14分，共42分)
30.答：张老师的行为践行了素质教育观和新课改下的教学观的要求，是正确的，值得我们学习。
①素质教育是促进学生个性发展的教育。每个幼儿都是独立的个体,有个体差异性，要注重因材施教。材料中，张老师耐心引导强强，让其认识到自己的错误，意识到应该保护植物，提现了促进学生个性发展。
②素质教育是促进学生全面发展的教育，要求老师德智体美并重。材料中，张老师不仅引导幼儿强强知错就改,而且培养幼儿对花草树木的爱护之情,促进幼儿全面发展。
③素质教育是以培养学生的创新精神和实践能力为重点的教育,要求老师保护学生的好奇心和求知欲，鼓励探索实践，材料中，张教师鼓励强强成为花圃小卫士，开展花圃小卫士主题活动，帮助幼儿在实践中，认识花草习性，学习保护花草，做到了培养实践能力。
④新课改的教学观要求应从以教育者为中心转向以学习者为中心。即教师应关注幼儿的主体地位，尊重幼儿的想法和感受。材料中张老师在发现强强的破坏行为后没有批评指责，而是耐心引导，让幼儿用他能理解的方式懂得爱护花草，说明该教师能做到以学习者为中心。
⑤新课改的教学观要求从关注学科专项关注人。即要求教师要关注学生的情感体验。材料中张老师温柔的对强强进行引导，考虑到了强强的感受，说明他能做到关注人。
总之，张老师的行为是正确的，值得我们学习和借鉴。

31.答：李老师的教育行为符合教师职业道德规范的要求，是正确的。
①李老师的教育行为践行了爱岗敬业的教师职业道德规范。爱岗敬业要求教师忠诚于人民教育事业，志存高远，甘为人梯，乐于奉献，对工作高度负责。材料中李老师反思家长们的养育方式是存在问题的，同时与配班的老师沟通下学期的家访计划，体现了爱岗敬业的职业道德要求。
②李老师的教育行为践行了关爱学生的教师职业道德规范。关爱学生要求教师应关心爱护全体学生，尊重学生人格，平等公正对待学生。材料中，李老师发现放学后滔滔的家长没有来接他，就把滔滔送回了家，体现了关爱学生的教师职业道德。
③李老师的教育行为践行了为人师表的教师职业道德规范。为人师表要求教师严于律己，以身作则，尊重家长。材料中，李老师的行为展现了教师的良好形象。她以身作则，用实际行动体现了教师的责任感和职业道德，为家长和学生树立了榜样。
④李老师的教育行为践行了终身学习的教师职业道德。终身学习要求老师潜心钻研业务，勇于探索创新，不断提高专业素养和教育教学水平。李老师在事件发生后，通过写日记反思家长的教育方式，并计划与配班老师沟通下学期的家访计划。这体现了她对教育工作的不断反思和改进，符合终身学习的职业道德要求。
综上所述，李老师的行为是正确的，值得我们去学习。

32.(1)需要学习AI技能的人群:①不了解AI的技术细节或如何熟练编程的人，但他们拥有足够的知识，能够有效利用这项技术，提高工作效率。
②拥有专业技能知识，能够编写代码，创建AI程序的人，他们会钻研更深层次的专业技能，成为AI技术前沿的专家，引领AI科技的发展趋势。学习AI技能的基本途径:①高等技能教育:学生可以在不必进行大量编程的情况下，开发对AI的基本理解和熟练运用。
②持续教育与培训：职场人员通过AI相关培训课程适应技术变革，提升生产效率并开拓AI相关新职业。
(2) ①即使AI已经拥有信息，我们仍然须要具备坚实的知识基础。只有这样，才能检验AI输出的结果，才能进行AI无法做到的，更有创造性和增值性工作。
②如果我们停止获取知识，对创造力是一种巨大伤害。创造力是由知识激发的——没有它，我们将无法发展出新的想法和发现新的事物。

33.【参考答案】传承与创新/教育的责任与使命/师生共同成长
①传承与创新：材料中数学家提到“高徒捧名师”，强调优秀的学生能够推动老师的成长。幼儿园教育也应注重传承与创新，教师不仅要传授知识，还要鼓励学生超越自己，培养他们的独立思考能力和创造力。立意可以围绕“如何在传承中激发创新，培养超越教师的学生”展开。
②教育的责任与使命：数学家提到“你们没有培养出超越你们的学生”，这反映了教育的责任。幼儿园教师不仅要关注孩子的当下发展，还要为他们的未来奠定基础。立意可以围绕“教师的责任是培养能够超越自己的学生，推动社会进步”展开，强调教育的长期使命。
③师生共同成长：材料中的数学家认为“高徒捧名师”，说明师生之间是相互成就的关系。幼儿园教育中，教师和学生应共同成长，教师通过学生的进步反思和改进自己的教学方法。立意可以围绕“师生共同成长，实现教育的双向提升”展开，强调教育是一个互动的过程。
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